PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  06/04/2017
Portaria de nº 01109 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01630 de 22/01/2016. Requerente: AMAL - Empreendimentos e Mineradora Alvorada Ltda. CNPJ/CPF: 58.181.538/0002-00. Curso d’água: Rio Turvo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Careaçu. Fundamento: Devido ao arquivamento do processo de Licenciamento Ambiental (LP + LI) nº 12489/2013/002/2015 ao qual a outorga está vinculada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01110 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01528 de 21/01/2016. Requerente: Prefeitura Municipal de Guaxupé. CNPJ/CPF: 18.663.401/0001-97. Curso d’água: Córrego Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pardo e Mogi-Guaçu. Município: Guaxupé. Fundamento: Devido ao uso requerido não ser passível de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01111 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 26133 de 08/08/2016. Requerente: Wagner Campos Palmeira. CNPJ/CPF: 148.160.166-00. Curso d’água: Córrego do Papagaio. Bacia Hidrográfica Estadual: Reservatório de Furnas. Município: Paraguaçu. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01112 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 26134 de 08/08/2016. Requerente: Wagner Campos Palmeira CNPJ/CPF: 148.160.166-00. Curso d’água: Córrego do Papagaio. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Paraguaçu. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/04/02017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01113 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 13224 de 28/05/2014. Requerente: Ipanema Agrícola S/A. CNPJ/CPF: 42.135.913/0008-31. Curso d’água: Córrego da Lage. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Alfenas. Fundamento: Devido portaria de outorga a ser renovada ter sido cancelada a pedido do requerente. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01114 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 24496 de 28/07/2016. Requerente: MZB HD Participações e Negócios Ltda - Terras de São Bartolomeu. CNPJ/CPF: 10.353.104/0002-14. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Cabo Verde. Município: Cabo Verde. Fundamento: Devido à apresentação de informações técnicas divergentes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01115 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 14178 de 09/05/2016. Requerente: Viscotech Indústria e Comércio de Plásticos Técnicos Ltda. CNPJ/CPF: 05.379.537/0001-28. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pardo e Mogi-Guaçu. Município: Poços de Caldas. Fundamento: Devido ao não cumprimento das condicionantes acarretadas ao processo de outorga nº 12735/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01116 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 32081 de 13/09/2016. Requerente: Rede Dom Pedro de Postos Ltda. CNPJ/CPF: 20.415.295/0001-74. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Itaim. Município: Estiva. Fundamento: Devido ao indeferimento do processo de licenciamento ambiental nº 21787/2016/001/2016 ao qual a outorga está vinculada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01117 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 21539 de 29/08/2014. Requerente: Denise Bueno Silveira Lima. CNPJ/CPF: 505.176.006-68. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: São José da Barra. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01118 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 19531 de 09/07/2015. Requerente: Romano Orsi. CNPJ/CPF: 272.130.726-68. Curso d’água: Surgência. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Cachoeira de Minas. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01119 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 19175 de 01/06/2016. Requerente: AMAL - Empreendimentos e Mineradora Alvorada Ltda. CNPJ/CPF: 58.181.538/0002-00. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Careaçu. Fundamento: Devido ao arquivamento do processo de Licenciamento Ambiental (LP + LI) nº 12489/2013/002/2015 ao qual a outorga está vinculada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01120 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 29268 de 12/11/2014. Requerente: Lidermix Concreto Ltda - EPP. CNPJ/CPF: 13.720.247/0002-05. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Piraúba. Fundamento: Descumprimento do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01121 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09571 de 14/07/2011. Requerente: KM Indúistria e Comércio de Papel S.A. CNPJ/CPF: 01.608.366/0003-72. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Angú. Município: Volta Grande. Fundamento: Artigo 2º, Inciso IV, da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07/08/2015, publicada em 08/08/2015, em seu Anexo IV dispõe sobre as diretrizes de encaminhamento dos processos de outorga de direito de uso de recursos hídricos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01122 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31621 de 03/12/2014. Requerente: Francisco Sales de Barros - ME. CNPJ/CPF: 66.425.232/0001-08. Curso d’água: Rio Xopotó. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Presidente Bernardes. Fundamento: Descumprimento do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01123 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 23028 de 19/07/2016. Requerente: 3Z Rural, Participação e Administração de Bens Próprios Ltda. CNPJ/CPF: 14.972.365/0001-92. Curso d’água: Rio Limoeiro. Município: Além Paraíba. Fundamento: Ausência de documentos e do não preenchimento de campos essenciais do Formulário Técnico. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01124 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 23029 de 19/07/2016. Requerente: 3Z Rural, Participação e Administração de Bens Próprios Ltda. CNPJ/CPF: 14.972.365/0001-92. Curso d’água: Rio Limoeiro. Município: Além Paraíba. Fundamento: Ausência de documentos e do não preenchimento de campos essenciais do Formulário Técnico. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01125 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 23030 de 19/07/2016. Requerente: 3Z Rural, Participação e Administração de Bens Próprios Ltda. CNPJ/CPF: 14.972.365/0001-92. Curso d’água: Rio Limoeiro. Município: Além Paraíba. Fundamento: Ausência de documentos e do não preenchimento de campos essenciais do Formulário Técnico. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01126 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 23728 de 17/08/2015. Requerente: 3Z Rural, Participação e Administração de Bens Próprios Ltda. CNPJ/CPF: 14.972.365/0001-92. Curso d’água: Rio Limoeiro. Município: Além Paraíba. Fundamento: Ausência de documentos e do não preenchimento de campos essenciais do Formulário Técnico. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01127 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 29290 de 26/08/2016. Requerente: EOF Serviços Funerários - ME. CNPJ/CPF: 04.617.599/0002-49. Curso d’água: Córrego dos Toledos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Tocantins. Fundamento: O empreendedor não solicitou a regularização ambiental das intervenções ambientais realizadas e que no presente processo não foi devidamente comprovada a condição de uso antrópico consolidado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01128 de 05/04/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27864 de 22/09/2015. Requerente: José Costa Mendonça Neto. CNPJ/CPF: 085.444.646-02. Curso d’água: Afluente do Rio Novo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Novo. Município: Descoberto. Fundamento: Descumprimento do artigo 11 e 34 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01129 de 05/04/2017 MERGEFIELD Data1 . Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15072 de 06/10/2011 MERGEFIELD Data2 . Requerente: Prefeitura Municipal de Mantena. CNPJ/CPF: 18.504.167/0001-55. Curso d’água: Córrego do Turvo, Afluente do Córrego São Francisco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Cricaré. Município: Mantena. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049 de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Thiago Higino Lopes da Silva - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01130 de 05/04/2017 MERGEFIELD Data1 . Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15965 de 31/08/2012 MERGEFIELD Data2 . Requerente: Posto JR Faisão III Ltda.. CNPJ/CPF: 26.764.935/0001-38. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Caratinga. Município: Inhapim. Fundamento: Descumprimento do Artigo 13º da Portaria IGAM nº 049 de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Thiago Higino Lopes da Silva - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01131 de 05/04/2017 MERGEFIELD Data1 . Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03077 de 04/02/2016 MERGEFIELD Data2 . Requerente: Rede HG Combustíveis Ltda.. CNPJ/CPF: 13.569.064/0001-50. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Traíra. Município: Engenheiro Caldas. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049 de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/04/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Thiago Higino Lopes da Silva - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.